
1 

 

 
 
 

LATVIJAS IECERĒŠANA: LATVIEŠU PAGAIDU NACIONĀLAJAI PADOMEI UN 
„DEKLARĀCIJAI ĀRVALSTĪM UN TAUTĀM” – 100 

 
VALKĀ, 2017. GADA 2. DECEMBRĪ 

 
Plkst. 11.00 Valkas pilsētas kultūras namā, Emīla Dārziņa ielā 8, Valkā 

STARPTAUTISKA ZINĀTNISKĀ KONFERENCE „LATVIEŠU PAGAIDU NACIONĀLĀ 

PADOME – 100” 

 

10.00–10.50 Dalībnieku reģistrācija  

11.00–11.40 Konferences atklāšana 

 

Raimonds Vējonis, Latvijas Valsts prezidents  

Dace Melbārde, Latvijas Republikas kultūras ministre  

Indreks Sārs (Indrek Saar), Igaunijas Republikas kultūras ministrs 

Vents Armands Krauklis, Valkas novada domes priekšsēdētājs  

Guntis Zemītis, Dr.hist., Latvijas Universitātes Latvijas Vēstures institūta direktors  

 

Latviešu Pagaidu Nacionālās padomes 1. sesijai veltītas Latvijas Bankas sudraba kolekcijas 

monētas prezentācija  

 

Referāti 

11.50 1917.–1918. gads Baltijas reģionā: valstiskuma idejas ģenēze – kopīgais un atšķirīgais. Ēriks 

Jēkabsons, Dr.hist., Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes profesors  

12.05 Kad tika proklamēta Latvijas valsts? Inesis Feldmanis, Dr. hist., Latvijas Universitātes 

Filozofijas un socioloģijas institūta vadošais pētnieks  

12.20 Latvijas valstiskums 20. gadsimta latviešu kolektīvajā atmiņā. Kaspars Zellis, Dr. hist., 

Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas institūta vadošais pētnieks  

12.35 Vācu faktors Latvijas neatkarībā. Tilmans Plats (Tilman Plath), Dr.phil., Ernsta Morica Arnta 

Greisvaldes Universitātes Austrumeiropas vēstures katedras docents, Vācija  

 

13.00–13.20 Kafijas pauze 

 

13.20 Solis pretim nezināmajam? Somijas neatkarība un tās ietekme uz Baltijas valstīm 1917–1918. 

Kari Aleniuss (Kari Alenius), Dr.phil, Oulu Universitātes Vēstures pētniecības centra 

profesors, Somija  

13.40  Igaunijas loma Baltijas autonomijas un Neatkarības kustībā 1917-1918 un starptautiskā 

situācija. Olafs Mertelsmans (Olaf Mertelsmann,) Dr.phil., Tartu Universitātes 

asoc.profesors, Igaunija  

14.00 Lietuvas topošās valsts vīzijas divdesmitā gadsimta sākumā. Alvīds Butkus (Alvydas Butkus) 

Dr. hum., Kauņas Vītauta Dižā universitātes Letonikas centra vadītājs, profesors, Lietuva  

14.20 Linards Laicens. Latvijas valsts. 1917. gads. Aivars Stranga, Dr. hist., Latvijas Zinātņu 

akadēmijas īstenais loceklis, Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes Latvijas 

un Austrumeiropas vēstures katedras vadītājs, profesors  



2 

 

14.40 Latviešu Pagaidu Nacionālās padomes vēsturiskā nozīme. Jānis Tomaševskis, Mg. hist., 

Latvijas Kara muzeja Otrā pasaules kara vēstures nodaļas vadītājs 

 

Konferences moderators – Ansis Bogustovs 

Darba valoda – latviešu, angļu, tiek nodrošināts sinhronais tulkojums 

 

LATVIEŠU PAGAIDU NACIONĀLĀS PADOMES 1. SESIJAI VELTĪTĀ LATVIJAS 

BANKAS SUDRABA KOLEKCIJAS MONĒTA  

 

Lai atzīmētu vēsturiskā notikuma 100 gadu jubileju, Latvijas Banka, atsaucoties Valkas novada 

domes ierosinājumam, decembra sākumā izlaiž Latviešu Pagaidu Nacionālās padomes 1. sesijai 

veltītu sudraba kolekcijas monētu, kuras dizainu izstrādājis mākslinieks Ivars Drulle.  

 

Nacionālā banka ir aktīvi iesaistījusies Latvijas valsts 100 gadu jubilejas pasākumu programmā, 

tostarp radot vairākas valsts izveidei veltītu piemiņas un kolekcijas monētu sērijas un atsevišķas 

monētas. 

 

Valkas pilsētas kultūras namā, Emīla Dārziņa ielā 8, Valkā 

TAUTAS LIETIŠĶĀS MĀKSLAS IZSTĀDE „TAD VAR IEMĪT AR” 

Izstāde veltīta novadnieču Elgas Kagaines un Silvijas Raģes izveidotājai „Ērģemes izloksnes 

vārdnīcai”, kas ir vērtīgs avots kultūrvēstures jautājumu izpētei un izpratnei.  

 

Plkst.16.00 pie Valkas novadpētniecības muzeja, Rīgas ielā 64, Valkā 

LATVIJAS NOVADU SVEICIENI - UGUNS SKULPTŪRAS „LIKTEŅLAIVAS” 
Kā sveiciens no Latgales kongresa simtgades notikumiem Rēzeknē (2017. gada 4.–7.maijs), Valkas 

novadpētniecības muzeja dārzā iegaismosies rēzekniešu, tēlnieku Norberta Kudiņa, Vitālija 

Zinkēviča, Gunāra Klauča un Dāvja Ieviņa veidotās uguns skulptūras.  Katra uguns skulptūra 

darināta ar savu simbolisko nozīmi. Tās saistās ar laika ritējumu, ar mūžības lietām, gaismu. Laiva ir 

simbols tādai pāriešanai no vienas pasaules uz otru. 

 

Valkas pilsētas kultūras namā, Emīla Dārziņa ielā 8, Valkā 

ULDA ČAMAŅA PERSONĀLIZSTĀDE „OTRAIS TUKŠUMA SAVĀDNIEKS” 

Zemgales sveiciens no Jēkabpils gleznotāja un mākslas galerijas „Mans’s” dibinātāja Ulda Čamaņa. 

Mākslinieka subjektīvais dabas tvērums atklājas tīros krāsu laukumos, baltajam lēnām izceļot krāsu 

intensitāti. Zili zaļie toņi viņa darbos ienes harmoniju.  

 

Valkas novadpētniecības muzejā, Rīgas ielā 64, Valkā 

ANDRA VĒŽA UN KRISTINAS ANCUTAITES IZSTĀDE „PĀREJA” 

 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijā, Raiņa ielā 28A, Ausekļa ielā 5, Valkā 

LATVIJAS FILMU PROGRAMMA 

Plkst. 12.00, 15.00  

Dokumentālais stāsts „Brīvības vēstneši” (35 min.)  

Plkst. 13.00  

Animācijas filmu seanss bērniem (43 min.)  

 

Plkst. 17.00 Valkas novadpētniecības muzejā, Rīgas ielā 64, Valkā 

EKSPOZĪCIJAS „VALKA – LATVIJAS NEATKARĪBAS ŠŪPULIS” ATKLĀŠANA 
Ekspozīcija veidota kā stāsts par sabiedriski politiskajiem notikumiem Valkā no 1914. līdz 1920. 

gadam, īpaši akcentējot Latvijas valsts organizēšanas priekšdarbus un Ziemeļlatvijas brigādes 

veidošanu Valkā, kurai bija izšķiroša loma Latvijas Brīvības cīņās. Ekspozīcijas saturu atklāj 

vēsturiskie oriģinālpriekšmeti, lielformāta izdrukas un interaktīvās planšetes ar padziļinātu 

informatīvo materiālu.  

 



3 

 

Ekspozīcijas izveidē izmantoti materiāli no Latvijas Valsts Vēstures arhīva, Augstākās tiesas muzeja, 

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja, Latvijas Kara muzeja, Latvijas Okupācijas muzeja, Madonas 

novadpētniecības un mākslas muzeja, Paula Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja, Rakstniecības un 

mūzikas muzeja, Valkas novadpētniecības muzeja, Valgas Militārās Tematikas muzeja (Igaunija), 

Valgas muzeja (Igaunija), Valmieras muzeja, Ģenerāļa Pētera Radziņa ģimenes un Māras Celles 

personīgajiem arhīviem 

 

Plkst. 18.00 Valkas pilsētas kultūras namā, Emīla Dārziņa ielā 8, Valkā 

ŠAI ZEMĒ MAN VISA PASAULE 

Valsts akadēmiskā kora „LATVIJA” koncerts  

Mākslinieciskais vadītājs un galvenais diriģents Māris Sirmais 
 

Plkst. 19.30 Valkas pilsētas kultūras namā, Emīla Dārziņa ielā 8, Valkā 

SVĒTKU GĀJIENS NO VALKAS PILSĒTAS KULTŪRAS NAMA PA RĪGAS IELU  

UZ RAIŅA IELU 9A 

 

Plkst. 20.00 Raiņa ielā 9A, Valkā 

MONUMENTA „VELTĪJUMS LATVIEŠU PAGAIDU NACIONĀLAJAI PADOMEI” 

ATKLĀŠANA 

 

SVĒTKU UGUŅOŠANA 

 

Monumenta idejas autore tēlniece – Arta Dumpe 

Arhitektoniskā plānošana – SIA „Arhitektu birojs Vecumnieks & Bērziņi" 

Akmeņkalis – Ivars Feldbergs 

 

Monumenta pamatni veido lielākais dzirnakmens Latvijā – kā dzīves, laika un notikumu aplis. No tā 

kā liktenis ceļi debesu jumā uzvijas trīs novadi – Vidzeme, Kurzeme un Latgale ar vēsturiskajiem 

heraldiskajiem ģerboņiem. Kompozīciju noslēdz Valkas Betlēmes zvaigzne, kas pārtop jaunās 

Latvijas valsts saulē. 

 

LATVIJAS GODA APLIS  

Valkā savu ceļu sāks Latvijas novadus, kultūrvēsturisko mantojumu, tradīcijas un personības izzinošā 

pasākumu programma „Latvijas Goda aplis”, kas aicina ciemos uz dažādiem novadiem, kopā ar 

novada Goda saimniekiem un Goda saimniecēm katru nedēļas nogali svinot svētkus citā novadā, 

kopīgi rakstot Latvijas simtā gada hroniku. 

 

No plkst.18.00 Lugažu laukumā, Valkā 

INTERAKTĪVS GAISMAS OBJEKTS „DIRIĢENTS” 

Iespēja ikvienam izmēģināt spēkus kora diriģēšanā, vadot pavisam īstu, bet tajā pašā laikā virtuālu 

kori. Kā tas ir – diriģēt virtuālu kori? Diriģenta Kaspara Ādamsona vadītais Latvijas Kultūras 

akadēmijas jauktais koris „Sōla” skaņu ierakstu studijā ieskaņoja latviešu tautasdziesmas, bet pēc tam 

filmējās, rūpīgi iemūžinot ne vien kora dziedāšanu, bet arī dažādas atšķirīgas situācijas. Ir radīta īpaša 

datorprogramma, kas palīdz uztvert „diriģenta” roku kustības un liek korim dziedāt tā, kā „diriģents” 

rāda. Projektu piedāvā biedrība „Staro 100” sadarbībā ar biedrību „I Did It” 

 

20.30 Valkas–Lugažu Evanģēliski luteriskā baznīca, Rīgas ielā 9, Valkā 

GAISMAS OBJEKTS – BĒRNU RADOŠO DARBU ANIMĒTS STĀSTS PAR LATVIJU 

 

Papildu informācija www.lv100.lv 

#LV100 #Valka1917 

http://www.lv100.lv/

